POTEST omnis creaturæ nomine omnis natio Gentium designari. Ante enim dictum fuerat : In viam Gentium ne abiéritis ; nunc autem dicitur : Prædicæ omni creaturæ : ut scilicet prius a Judæa Apostolorum repulsa prædicatio tunc nobis in adju-

PAR ces mots, toute créature, on peut entendre toute nation des Gentils. Auparavant, en effet, il avait été dit : *N'allez pas aux Gentils*¹ ; et maintenant on dit : *Prêchez à toute créature*. C'est sans doute afin que, repoussée d'abord par la Judée, la prédication des Apôtres

1. *Matth.* 10, 5.

tórium fieret, cum hanc illa ad damnationis suæ testimónium supérba repulisset. Sed cum discipulos ad prædicandum Véritas mittit, quid aliud in mundo facit, nisi grana séminis spargit ? Et pauca grana mittit in sémene, ut multarum méssium fruges recípiat ex nostra fide.

℞. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum : * Ipse intercédât pro peccátis ómnium populórum. †. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmans in innocéntia sua. Ipse.

LEÇON VIII

[Il ne suffit pas de croire.]

NEQUE étenim in univérso mundo tanta fidélium messis exsúrgeret, si de manu Dómini super rationálem terram illa elécta grana prædicántium non venissent. Séquitur : Qui crediderit et baptizátus fúerit, salvus erit : qui vero non crediderit, condemnábitur. For-

nous vint ensuite en aide, quand cette orgueilleuse nation l'aurait rejetée, en témoignage de sa damnation. Mais quand la Vérité envoie les disciples prêcher, que fait-elle d'autre dans le monde, sinon répandre des grains de semence ? Et elle jette peu de grains en semant, pour recevoir de notre foi la récolte d'abondantes moissons.

℞. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur : * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. †. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

EN effet, dans le monde entier, une aussi grande moisson de fidèles ne lèverait pas, si de la main du Seigneur n'étaient venus, sur une terre raisonnable, ces grains choisis des prédicateurs. On lit ensuite : *Celui qui aura cru et aura été baptisé, sera sauvé ; mais celui qui n'aura pas cru*

tásse unusquisque apud semetipsum dicat : Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ in hoc, quod verbis dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit : Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant.